de 23 noiembrie/6 decembrie 1916, folosind aceeaşi procedură
ca în cazul mutării de la Periş, secţiile şi birourile cu personalul şi
materialele stabilite fiind transportate cu trenul la Bârlad. Noua
locaţie era considerată mai sigură în condiţiile unei neaşteptat de
rapide înaintări inamice pe valea Prahovei. De asemenea Bârladul
era considerat corespunzător, din raţiuni de ordin militar, prin
distanţa convenabilă până la aliniamentul trupelor româno-ruse
aflate în retragere şi menţirea unui contact optim cu acestea.

Alături de Marele Cartier General a plecat şi generalul
Berthelot, care consemna în memoriile sale la 24 noiembrie/ 7
decembrie 1916 că „trenul nostru pentru Bârlad pleacă la ora opt
seara sub supravegherea iluminată de o lanternă a colonelului
[Eracle] Nicoleanu”. Situat în mijlocul tensionatelor evenimente,
generalul Al. Averescu preciza şi el, la 25 noiembrie/8 decembrie
1916, în notele sale foarte sumar că: „Azi dimineaţă a plecat Marele
Cartier General de aici la Bârlad”.

În seara zilei de 24 noiembrie/7 decembrie 1916, principalele
eşaloane ale Marelui Cartier General erau deja instalate în clădirea
Şcolii Normale „Principele Ferdinand”2. A doua zi, dimineaţă, îşi
face apariţia aici şi generalul Berthelot însoţit şi de alţi membri
ai Misiunii Militare Franceze (Marchal-Perier, Victor Pétin, Caput,
Champin, De Vaulchier, Vouillemin etc.), care releva în jurnalul său:
„Sosire la Bârlad la ora 7.

Nu numai regina
era nemulțumită, dar şi majoritatea miniştrilor, de dificultățile
inerente existenței a doi poli de decizie. Pe de o parte factorii de
decizie militari şi regele se aflau la Bârlad şi respectiv Zorleni, pe
când guvernul, parlamentul şi principalele instituții ale statului
se stabiliseră la Iaşi. Într-o consultare cu regina, la 14/27 ianuarie
1917, „miniştrii au declarat că, atâta timp cât Cartierul General e la
Bârlad şi nu se poate stabili nici o cale de comunicare, e de aşteptat
ca lucrurile să meargă prost, fiindcă nu se acționează unit din toate
părțile”.

Măsurile adoptate de către generalul C.

Cred că de curând a fost emis un ordin care cere tuturor
soldaţilor şi ofiţerilor români să se alăture unităţilor lor de îndată,
anulând toate permisiile şi cerând tuturor gradelor care au permisii
medicale să se prezinte pentru examinare”.

La 4/17 ianuarie 1917 la nivelul conducerii armatei se
constata că în ciuda numeroaselor ordine şi dispoziţiilor luate
„se mai găsesc încă foarte mulţi ofiţeri şi soldaţi care rătăcesc
prin oraşe şi sate, prin gări şi drumuri” şi se dădeau ordine ferme
ca toţi ofiţerii şi soldaţii să fie la posturi până la 6/19 ianuarie.

Pe lângă Marele Cartier General
a funcționat între 21 decembrie 1916 şi 1 aprilie 1917, pentru
comunicații cu unitățile militare, şi o stație T. F. F. comandată de
căpitanul Petrescu T. Nicolaie. La Bârlad a funcţionat şi o parte din
Misiunea Militară Franceză în frunte cu generalul Henri Berthelot
(25 noiembrie/8 decembrie 1916 – 26 februarie/11 martie 1917).
Aceasta dispunea aici de propriul Serviciu de T.F.F. (ce îngloba şi
o secție de radiogoniometrie) precum şi unul de meteorologie,
condus de inginerul Ferraud; la care se adăuga şi un Spital de
campanie francez.

Pe tot parcusul războiului în localitate a existat un aerodrom
militar unde au ajuns în refugiu în iarna anului 1916 - Şcoala de

În aceste condiţii s-a luat
hotărârea mutării Marelui Cartier General în Iaşi la data de 1/14
martie. Lipsa unor mijloace de transport suficiente a determinat
ca procesul să se desfăşoare eşalonat, în perioada 12/25 - 15 /28
martie 1917, eşalonul I ocupând clădirea Liceului Militar, unde
au fost instalate birourile secţiilor şi cazaţi o parte din ofiţerii
care le încadrau. Eşalonul II al Marelui Cartier General a rămas în
continuare la Bârlad cu toate inconvenientele de ordin militar.